
REPUBLIKA E SHQIPERISE 
BASHKIA FIER 

SHP ALLJE PER LEVIZJE P ARALELE DHE PER PRANIMIN NE SHERBIMIN CIVIL 
NE KATEGORINE EKZEKUTIVE 

Ne zbatim te nenit 22 dhe te nenit 25, te ligjit 152/2013 "Per nepunesin civil" i ndryshuar, si dhe 
te Kreut II , III, IV dhe VII, te Vendimit nr. 243 date 18.03.2015 te Keshillit te Ministrave "Per 
pranimin, levizjen paralele, periudhen e proves dhe emerimin ne kategorine ekzekutive" i 
ndryshuar, Bashkia Fier shpall procedurat e levizjes paralele dhe te pranimit ne sherbimin civil per 
kategorine ekzekutive, per pozicionin: 

• 1 (nje) Specialist ne Sektorin e Pyjeve, ne Drejtorine e Pyjeve dhe Mjedisit 

Pozicioni me siper, u ofrohet fillimisht nepunesve civile te se njejtes kategori per proceduren e 
levizjes paralele. 
Vetem ne rast se ky pozicion, ne perfundim te procedures se levizjes paralele, rezulton vakant, 
atehere eshte i vlefshem per konkurimin nepermjet procedures se pranimit ne sherbimin civil per 
kategorine ekzekutive. 
Per te dy procedurat (levizje paralele dhe pranim ne sherbimin civil ne kategorine ekzekutive) 
aplikohet ne te njejten kohe. 

Afati per dorezimin e dokumentave per LEVIZJE P ARALELE: 02.12.2025 
Afati per dorezimin e dokumentave per PRANIM NE SHERBIMIN CIVIL: 07.12.2025 

Pershkrimi pergjithesues i punes per pozicionin si me siper eshte: 

• Ben perditesimin e kadastres se fondit pyjor dhe kullosor per 9do vit dhe ne fillim te 9do viti 
pasardhes ne baze te dokumentacionit teknik e ligjor te arkivuar ne drejtori. 

• Ndjek dhe realizon edhe me grup pune te gjitha llojet e inventarizimeve si per pyjet, bimet 
mjekesore e tanifere, gjuetise etj. , brenda territorit qe mbulon, konform kerkesave ligjore dhe 
udhezimeve perkatese te Ministrit. 

• Ben matjet ne terren te te gjitha ndryshimeve qe ndodhin ne fondin pyjor, ben ndryshimet 
perkatese ne kadaster si per pakesimin ashtu dhe per shtesat e tij si dhe, perpilon 
dokumentacionin perkates per keto ndryshime kadastrale dhe raportohen sipas instancave. 

• Ben ndryshimet kadastrale per heqjet nga fondi pyjor dhe kullusor. 
• Kontrollon dhe ben matjet per rruget auto pyjore qe hapen me miratim nga subjekte te 

ndryshme si dhe ben pakesimin e fondit pyjore per keto raste. 
• Konform akteve ligjore dhe nenligjore si dhe brenda nomativave te lejuara, mban dhe 

administron fondin e dokumentacionit teknik qe disponohet nga kjo drejtori. 
• Pergjigjet per administrimin teresor te fondit pyjor kombetar, publik e privat, brenda kufijve 

administrative te bashkise; 
• Ngre dhe miremban regjistrin (Kadastren) e fondit pyjor kombetar ne bashki. Mbledh te dhena 

per zhvillimin e pyjeve publike dhe private, pergjigjet per ruajtjen e ekuilibrit biologjik ne 



fondin pyjor vendor dhe mban te dhena te semundjeve, te demtuesve dhe te zjarreve ne pyjet 
e bashkise e ato private, brenda territorit administrativ te bashkise; 

• Harton, zbaton dhe kontrollon ecurine sipas planeve operacionale, ne perputhje me 
dokumentet e planifikimit strategjik dhe planet e mbareshtimit, per fondin pyjor publik e 
privat, brenda territorit administrativ te bashkise, duke bashkepunuar me institucionet 
pergjegjese per mjedisin, si dhe administron te gjithe dokumentacionin perkates; 

• Kryen studimin e njesive ekonomike pyjore te cilat dote vihen ne shfrytezim sipas te dhenave 
te Planit te Mbareshtrimit ne perputhje me percaktuesit kryesore si9 eshte; " mundesia vjetore 
e shfrytezimit" si dhe, percakton kriteret dhe skemat e detyrueshme teknologjike te prodhimit. 

• Organizon dhe merr pjese ne komisionet e ankandeve te ngritura per shitjen e lendes drusore 
dhe prodhimeve te tjera pyjore. 

• Merr pjese ne pro9esin e damkimeve per shfrytezimet qe do te behen sipas periudhave, 
kontrollon llogaritjet e list- damkave, permbledheset, etj konform rregullores se shfrytezimit, 
per ti patur te gatshme si gjate zhvillimit te ankandit ashtu dhe per t'jua dorezuar subjekteve. 

• Harton dhe mban evidenca, raporte dhe te dhena statistikore per sektorin qe mbulon dhe i 
vendos ato ne dispozicion te strukturave drejtuese dhe koordinuese, ne funksion te raportimit 
te punes. 

• Evidenton nevojat per investime ne pyje dhe kullota me qellimin e ruajtjes dhe permiresimit te 
kapaciteteve te tyre shfrytezuese. 

• Evidenton probleme qe dalin nga veprimtaria e perditeshme si dhe shqetesimet e ndryshme qe 
ngrihen me shkrim nga qytetaret, percakton zgjidhjet e mundshme brenda kuadrit ligjor ne 
fuqi. 

• Bashkepunon per permbushjen e objektivave dhe zbaton detyrat qe i ngarkohen nga pergjegjesi 
i sektorit dhe drejtorit te drejtorise . 

1. LEVIZJA P ARALELE 
Kane te drejte te aplikojne per kete procedure vetem nepunesit civile te se njejtes kategori , ne te 
gjitha insitucionet pjese e sherbimit civil. 

1.1 KUSHTET PER LEVIZJEN PARALELE DHE KRITERET E VE<;ANTA 
Kandidatet duhet te plotesojne kushtet per levizjen paralele si vijon: 
a. Te jete nepunes civil i konfirmuar, brenda se njejtes kategori ; 
b. Te mos kete mase disiplinore ne fuqi; 
c. Te kete te pakten vleresimin e fundit "mire" apo "shume mire"; 

Kandidatet duhet te plotesojne kerkesat e posa~me si vijon: 
Te zoterojne nivelin minimal te diplomes "Master Profesional" ne nje nga deget e Fakultetit 
te Inxhinierise se Mjedisit, Pyjeve 

Te kene te pakten 1 vit pervoje pune ne administraten shteterore vendore 

1.2DOKUMENTACIONI, MENYRA DHE AFATI I DOREZIMIT 
Kandidatet duhet te dorezojne prane njesise se burimeve njerezore te Bashkise Kon;:e, 
dokumentat si me poshte: 
a- Jeteshkrim i plotesuar ne perputhje me dokumentin tip 
b- Fotokopje e noterizuar e diplomes (perfshire edhe diplomen bachelor); 
c- Fotokopje te librezes se punes (te gjitha faqet qe vertetojne eksperiencen ne pune); 
d- Fotokopje te leternjoftimit (ID); 
e- Vertetim te gjendjes shendetesore; 
f- Vetedeklarim te gjendjes gjyqesore; 
g- Vleresimin e fundit nga eprori direkt; 



h- Aktin e emerimit ne sherbimin civil ; 
1- Vertetim nga Institucioni qe nuk ka mase displinore ne fuqi. 
J- <;do dokumentacion tjeter qe verteton trajnimet, kualifikimet, arsimim shtese, vleresimet 

pozitive apo te tjera te permendura ne jeteshkrimin tuaj; 

Kandidatet duhet te plotesojne kriteret e ve~anta si vijon: 
a- Te zoterojne diplome te nivelit" Master Profesional " ne nje nga deget e Fakultetit 

te Inxhinierise se Mjedisit, Pyjeve 
b- Te kene te pakten 1 vit pervoje pune ne administraten shteterore vendore; 

Dokumentat duhet te dorezohen me paste apo prane Zyres me nje Ndalese te Bashkise Fi er, brenda 
dates 02.12.2025. 

1.3 REZUL TATET PER FAZEN E VERIFIKIMIT P ARAPRAK 
Njesia e burimeve njerezore te Bashkise do te shpalle ne faqen zyrtare te internetit te institucionit 
dhe ne po1ialin "Sherbimi Kombetar i Punesimit" listen e kandidateve qe plotesojne kushtet e 
levizjes paralele dhe kriteret e vec;anta, si dhe daten, vendin dhe oren e sakte ku do te zhvillohet 
intervista. Ne te njejten date kandidatet qe nuk i plotesojne kushtet e levizjes paralele dhe kriteret 
e vec;anta do te njoftohen individualisht nga njesia e menaxhimit te burimeve njerezore te 
institucionit. 

1.4. FUSHAT E NJOHURIVE, AFTESITE DHE CILESITE MBI TE CILAT DO TE 
ZHVILLOHET INTERVISTA 

Kandidatet do te testohen ne lidhje me: 
• Ligji nr. 139/2015 "Per veteqeverisjen vendore" 
• Ligj nr. 152/2013 "Per nepunesin civil", i ndryshuar 
• Ligji nr 57/2020 "Per Pyjet" 
• Ligji Nr. 9693, date 19.3.2007 "Per fondin kullosor" I ndryshuar 
• Udhezim nr 1 date 26.01.2017 "Per mbajtjen e kadastres se fondit pyjor dhe kullosor 

kombetar" 
• Udhezim nr. 1, date 9.6.2016 "Per rregullat, procedurat e kerkimit, te shqyrtimit e te 

miratimit te kerkesave per dhenie ne perdorim te fondit pyjor dhe kullosor publik" 
• Vendim nr. 438, date 8.6.2016 "Per kriteret dhe rregullat e shfrytezimit te pyjeve dhe te 

shitjes se materialit drusor e te prodhimeve te tjera pyjore e jopyjore" 

1.5 . MENYRA E VLERESIMIT TE KANDIDATEVE 
Kandidatet dote vleresohen ne lidhje me dokumentacionin e dorezuar. Kandidatet dote vleresohen 
per pervojen, trajnimet apo kualifikimet e lidhura me fushen, si dhe c;ertifikimin pozitiv. Totali i 
pikeve per kete vleresim eshte 40 pike. 

Kandidatet gjate intervistes se strukturuar me goje dote vleresohen ne lidhje me: 
a- Njohurite, aftesite, kompetencen ne lidhje me pershkrimin e pozicionit te punes; 
b- Eksperiencen e tyre te meparshme; 
c- Motivimin, aspiratat dhe pritshmerite e tyre per karrieren. 

Totali i pikeve per kete vleresim eshte 60 pike. 
Me shume detaje ne lidhje me vleresimin me pike, metodologjine e shperndarjes se pikeve, 
menyren e llogaritjes se rezultatit perfundimtar i gjeni ne Udhezimin nr. 2, date 27.03.2015 , te 
Departamentit te Administrates Publike "www.dap.gov.al". 

1.6 DATA E DALJES SE REZULTATEVE TE KONKURIMIT DHE MENYRA E 



KOMUNIKIMIT 
Ne perfundim te vleresimit te kandidateve, informacioni per fituesin dote shpallet 

ne faqen zyrtare te Bashkise Pier 

ne stenden e informimit publik te Bashkise Pier. 

Sherbimin kombetar te punesimit 

2. PRANIMI NE SHERBIMIN CIVIL NE KATEGORINE EKZEKUTIVE 
Vetem ne rast se nga pozicionet e renditura ne fillim te kesaj shpalljeje, ne perfundim te procedures 
se levizjes paralele, rezulton se ende ka pozicione vakante, keto pozicione jane te vlefshme per 
konkurimin nepermjet procedures se pranimit ne sherbimin civil per kategorine ekzekutive. 

2.1 KUSHTET QE DUHET TE PLOTESOJE KANDIDATI NE PROCEDUREN E 
PRANIMIT NE SHERBIMIN CIVIL DHE KRITERET E VE(.:ANTA 
Per kete procedure kane te drejte te aplikojne te gjithe kandidatet jashte sistemit te sherbimit civil , 
qe plotesojne kerkesat e pergjithshme sipas nenit 21, te ligjit 152/2013 "Per nepunesin civil" i 
ndryshuar. Kushtet qe duhet te plotesoje kandidati ne proceduren e pranimit ne sherbimin civil 
jane: 

a- Te jete shtetas shqiptar; 
b- Te kete zotesi te plote per te vepruar; 
c- Te zoteroje gjuhen shqipe, te shkruar dhe te folur; 
d- Te jete ne kushte shendetesore qe e lejojne te kryeje detyren perkatese; 
e- Te mos jete i denuar me vendim te formes se prere per kryerjen e nje krimi apo per kryerjen 

e nje kundervajtjeje penale me dashje; 
f- Ndaj tij te mos jete marre masa disiplinore e largimit nga sherbimi civil, qe nuk eshte shuar 

sipas ligj it 152/2013 "Per nepunesin civil" i ndryshuar. 
Kandidatet duhet te plotesojne kriteret e ve~anta si vijon: 
a- Te zoterojne diplome te nivelit " Master Profesional " 
b- Te kene te pakten 1 vit pervoje pune ne administraten shteterore vendore; 

2.2 DOKUMENTACIONI, MENYRA DHE AF ATI I DOREZIMIT 
Kandidatet qe aplikojne duhet te dorezojne dokumentat si me poshte: 

a- Jeteshkrim i plotesuar ne perputhje me dokumentin tip 
b- Fotokopje e noterizuar e diplomes (perfshire edhe diplomen bachelor); 
c- Potokopje te librezes se punes (te gjitha faqet qe vertetojne eksperiencen ne pune); 
d- Potokopje te Ieternjoftimit (ID); 
e- Leter motivimi; 
f- Vertetim te gjendjes shendetesore; 
g- Vetedeklarim te gjendjes gjyqesore; 
h- Certifikate e perberjes familjare; 
i- Cdo dokumentacion tjeter qe verteton trajnimet, kualifikimet, arsimim shtese, vleresimet 

pozitive apo te tjera te permendura ne jeteshkrimin tuaj; 
Aplikimi dhe dorezimi i te gjitha dokumentave te cituara me siper, dote behen prane Zyres me nje 
ndalese, Bashkia Fier ose nepermjet sherbimit postar. Aplikimi dhe dorezimi i dokumentave per 
proceduren e pranimit ne kategorine ekzekutive duhet te behet brenda dates 07.12.2025. 

2.3 REZULTATET PER F AZEN E VERIFIKIMIT P ARAPRAK 
Bashkia Fier do te shpalle ne faqen zyrtare te internetit dhe ne portalin "Sherbimi Kombetar i 
Punesimit", listen e kandidateve qe plotesojne kushtet dhe kerkesat e posa9me per proceduren e 



pranimit ne kategorine ekzekutive, si dhe daten, vend in dhe oren e sakte ku dote zhvillohet testimi 
me shkrim dhe intervista. Ne te njejten date kandidatet qe nuk i plotesojne kushtet e pranimit ne 
kategorine ekzekutive dhe kriteret e veyanta dote njoftohen individualisht ne menyre elektronike. 

2.4 FUSHAT E NJOHURIVE, AFTESITE DHE CILESITE MBI TE CILAT DO TE 
ZHVILLOHET TESTIMI ME SHKRIM DHE INTERVISTA 
Kandidatet dote testohen me shkrim ne lidhje me: 

• Ligji nr. 139/2015 "Per veteqeverisjen vendore" 
• Ligj nr. 152/2013 "Per nepunesin civil", i ndryshuar 
• Ligji nr 57/2020 "Per Pyjet" 
• Ligji Nr. 9693, date 19.3.2007 "Per fondin kullosor" I ndryshuar 
• Udhezim nr 1 date 26.01 .2017 "Per mbajtjen e kadastres se fondit pyjor dhe kullosor 

kombetar" 
• Udhezim nr. 1, date 9.6.2016 "Per rregullat, procedurat e kerkimit, te shqyrtimit e te 

miratimit te kerkesave per dhenie ne perdorim te fondit pyjor dhe kullosor publik" 
• Vendim nr. 438, date 8.6.2016 "Per kriteret dhe rregullat e shfrytezimit te pyjeve dhe te 

shitjes se material it drusor e te prodhimeve te tjera pyjore e jopyjore" 

Kandidatet gjate intervistes se strukturuar me goje dote vleresohen ne lidhje me: 
a- Njohurite, aftesite, kompetencen ne lidhje me pershkrimin pergjithesues te punes per 

pozicionet; 
b- Eksperiencen e tyre te meparshme; 
c- Motivimin, aspiratat dhe pritshmerite e tyre per karrieren. 

2.5 MENYRA E VLERESIMIT TE KANDIDATEVE 
Kandidatet dote vleresohen ne lidhje me: 

a- Vleresimin me shkrim, deri ne 60 pike; 
b- Intervisten e strukturuar me goje qe konsiston ne motivimin, aspiratat dhe pritshmerite e 

tyre per karrieren, deri ne 25 pike; 
c- Jeteshkrimin, qe konsiston ne vleresimin e arsimimit, te pervojes e te trajnimeve, te lidhura 

me fushen , deri ne 15 pike; 
Me shume detaje ne lidhje me vleresimin me pike, metodologjine e shperndarjes se pikeve, 
menyren e llogaritjes se rezultatit perfundimtar i gjeni ne Udhezimin nr. 2, date 27.03.2015 , te 
Departamentit te Administrates Publike. 

2.6 DATA E DALJES SE REZULTATEVE TE KONKURIMIT DHE MENYRA E 
KOMUNIKIMIT 

Ne perfundim te vleresimit te kandidateve, Bashkia Fier dote sh pa lie fituesin 

ne faqen zyrtare te Bashkise Pier 
ne stenden e informimit publik te Bashkise Pier. 
Sherbimin kombetare te punesimit 


